

Rémy VENTROUX
EXPERT-COMPTABLE ✧ COMMISSAIRE AUX COMPTES

**Syndicat des Officiers Priseurs Vendeurs
aux Enchères de Meubles**

10-12 Rue de Gouët

22000 ST BRIEUC

**RAPPORT D'AUDIT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
sur les comptes annuels 2023**

Syndicat des Officiers Priseurs Vendeurs aux Enchères de Meubles (SOPVEM)
10-12 Rue de Gouët
22000 ST BRIEUC

Exercice clos le 31 décembre 2023

RAPPORT D'AUDIT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS CLOS LE 31 DECEMBRE 2023

Au Président,

En notre qualité de commissaire aux comptes pressenti du Syndicat des Officiers Priseurs Vendeurs aux Enchères de Meubles et en réponse à votre demande de validation des comptes annuels clos le 31 décembre 2023, nous avons effectué un audit des comptes de votre entité relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023 tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Ces comptes ont été établis sous la responsabilité de la direction. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

A notre avis, les comptes présentent sincèrement, dans tous leurs aspects significatifs et au regard des règles et principes comptables français, le patrimoine et la situation financière du syndicat au 31 décembre 2023, ainsi que le résultat de ses opérations pour l'exercice écoulé.

Fait à ORVAULT,
Le 16 mai 2024



Rémy VENTROUX
Commissaire aux Comptes
Membre de la Compagnie
Régionale de Rennes

Bilan Actif

		31/12/2023			31/12/2022
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	1 421	1 421		
	Immobilisations grevées de droits				
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations	20 000		20 000	20 000	
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	TOTAL (I)	21 421	1 421	20 000	20 000
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances				
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT					
DISPONIBILITES	146 246		146 246	131 737	
Charges constatées d'avance	1 180		1 180	2 431	
	TOTAL (II)	147 426		147 426	134 167
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à VI)	168 846	1 421	167 426	154 167

- (1) dont droit au bail
 (2) dont à moins d'un an
 (3) dont à plus d'un an

ENGAGEMENTS RECUS

Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents
 Dons en nature restant à vendre

- autorisés par l'organisme de tutelle



Bilan Passif

		31/12/2023	31/12/2022
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise	144 562	111 896
	Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Report à nouveau		
	Résultat de l'exercice	12 213	32 665
	Total des fonds propres	156 774	144 562
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise		
- Apports			
- Legs et donations			
- Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables			
Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
Droits des propriétaires			
Ecarts de réévaluation			
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées			
Total des autres fonds associatifs			
Total des fonds associatifs	156 774	144 562	
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
Total des provisions			
Fonds dédiés			
Sur subventions de fonctionnement			
Sur dons manuels affectés			
Sur legs et donations affectés			
Total des fonds dédiés			
DETTES (1)			
DETTES FINANCIERES			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)			
Emprunts et dettes financières divers			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
DETTES D'EXPLOITATION			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	3 374	2 254	
Dettes fiscales et sociales	6 277	4 327	
DETTES DIVERSES			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Produits constatés d'avance	1 000	3 025	
Total des dettes	10 651	9 606	
Ecarts de conversion passif			
TOTAL PASSIF	167 426	154 167	
Résultat de l'exercice exprimé en centimes	12 212,81	32 665,72	
(1) Dont à moins d'un an	10 651	9 606	
(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP			

Rémy VENTROU
Commissaire
aux Comptes

Compte de Résultat

		31/12/2023	31/12/2022
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués		
	Prestations de services	63 472	70 250
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation		20 000
	Dons		
	Cotisations		
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante	9	6
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges	2 995	2 572
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	66 476	92 828
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	527	
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	30 070	33 632
	Impôts, taxes et versements assimilés	899	761
	Rémunération du personnel	17 394	19 258
	Charges sociales	5 369	6 512
	Subventions accordées par l'association		
	Dotation aux amortissements et dépréciations		
	Dotation aux provisions		
	Autres charges	4	
	Total des charges d'exploitation	54 263	60 163
		1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	12 213
Charges financières	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers		
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières		
	2 - RESULTAT FINANCIER		
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	12 213	32 665
Produits financiers	Produits exceptionnels		
	Charges exceptionnelles		
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL		
	Impôts sur les sociétés		
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées		
	TOTAL DES PRODUITS	66 476	92 828
	TOTAL DES CHARGES	54 263	60 163
	EXCEDENT ou DEFICIT	12 213	32 665
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole			

